
 

CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

emessa in data 05.03.2020             N. 45/p/20 

 

Oggetto: Intervento per la razionalizzazione dell'utilizzo delle risorse idriche e del 

territorio agricolo nei comuni di Basiliano e Mereto di Tomba – ULTERIORE 

INTERVENTO (CUP G23H05000030001 – commessa 205bis – importo 

8.500.000,00): dichiarazione di procedura deserta e indizione di nuova 

procedura mediante affidamento diretto telematico ex art. 36 comma 2 

lett.b) del D.Lgs.50/2016. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO: 

- che con D.P.Reg. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 

05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Pianura Friulana; 

- che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R. 

28/02, nonché a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento 

del Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015, la formale costituzione del 

Consorzio decorre dal 01.10.2015;  

- che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica 

Pianura Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi e 

nei procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e 

Ledra Tagliamento. 

 

CONSIDERATO che il Consorzio è ente pubblico economico ai sensi della L.R. 28/02 e svolge 

attività nel settore della bonifica ed irrigazione quale strumento indispensabile alla 

difesa e conservazione del suolo, alla tutela delle risorse idriche, alla regolazione 

delle acque, alla salvaguardia dell’ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio 

rurale così come previsto dalle vigenti leggi statali, regionali e dallo statuto 

consortile; 

 

PRESO ATTO che: 

 il Consorzio di Bonifica Ledra Tagliamento ha redatto in data 11 maggio 2010 il 

Piano di ricomposizione fondiaria relativo alla “Razionalizzazione dell’utilizzo 

delle risorse idriche e del territorio agricolo nei Comuni di Basiliano e Mereto di 

Tomba”; 

 il Piano risulta redatto sulla base dei dettami del Regio Decreto 13 febbraio 1933 

n. 215 “Nuove norme per la bonifica integrale”; 



 

 sono stati espletati da parte del Consorzio redattore e dalla Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia tutti gli adempimenti previsti dal citato Regio Decreto e 

dalle norme  in materia emanate dalla Regione stessa; 

 sulla base del Piano redatto e pubblicato, dell’esame dei ricorsi effettuato dalla 

Commissione di tecnici e giurisperiti allo scopo nominata, delle convenzioni e 

rettifiche prodotte dal Consorzio è stato emanato il Decreto del Presidente della 

Regione 26 settembre 2011 n. 0224/Pres di Approvazione del Piano di 

ricomposizione fondiaria nell’ambito della Razionalizzazione delle risorse idriche 

e del territorio agricolo nei Comuni di Basiliano e Mereto di Tomba; 

 con provvedimento del cessato Consorzio di Bonifica Ledra Tagliamento n° 

210/d/12 dd. 11.10.2012 l’appalto dei lavori inerenti l’“Intervento per la 

razionalizzazione dell’utilizzo delle risorse idriche e del territorio agricolo nei 

comuni di Basiliano e Mereto di Tomba” è stato aggiudicato in via definitiva 

all’A.T.I. costituenda tra l’Impresa Costruzioni Manzato S.p.A. con sede in Via 

Venezia 43 - 30022 CEGGIA (VE) (Impresa mandataria) e l’Impresa CECONI S.r.l. 

con sede in Via Patuscera di Entrampo, 41 - 33025 OVARO (UD) (impresa mandante)  

con un ribasso del 10,50% sull’importo a base d’asta, e pertanto per  l’importo  

complessivo di € 4.296.581,35, di cui € 4.237.540,38 per lavori a misura, € 

39.040,97 per lavori a corpo ed € 20.000,00; 

 in data 22.05.2017 il Direttore dei Lavori, ing. Massimiliano Zanet, ha emesso il 

Certificato di Ultimazione dei Lavori; 

 con provvedimento n° 403/d/18 dd. 10.09.2018 sono stati aggiornati i nominativi 

dei tecnici responsabili dell’attuazione dell’intervento in oggetto ed in particolare 

il geom. Gabriele Peres è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

 che, conclusi i lavori oggetto dell’appalto principale, sussistono delle economie di 

spesa che possono essere impiegate per l’ampliamento della rete irrigua nelle aree 

prossime ai centri abitati, non ricomprese nell’ambito della ricomposizione 

fondiaria, recependo in tal modo anche esplicite richieste delle Amministrazioni 

Comunali interessate dai lavori formulate in fase autorizzativa; 

 con provvedimento n° 566/d/18 dd. 29.11.2018 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica (progetto preliminare) relativo all’“Intervento per la 

razionalizzazione dell'utilizzo delle risorse idriche e del territorio agricolo nei 

comuni di Basiliano e Mereto di Tomba – ULTERIORE INTERVENTO”, redatto 

dall’Ufficio Tecnico consortile a firma dell’ing. Stefano Bongiovanni, in data 

26.11.2018, dell’importo complessivo di € 8.500.000,00 comprensivo di spese di 

amministrazione e di I.V.A.; 

 con provvedimento n.495/d/19 dd. 05.11.2019 è stato approvato il progetto 

definitivo – esecutivo relativo all’“Intervento per la razionalizzazione dell'utilizzo 

delle risorse idriche e del territorio agricolo nei comuni di Basiliano e Mereto di 

Tomba – ULTERIORE INTERVENTO”, redatto dall’Ufficio Tecnico consortile a firma 

dell’ing. Stefano Bongiovanni, in data 30.09.2019, dell’importo complessivo di € 

8.500.000,00 comprensivo di spese di amministrazione e di I.V.A., di cui netti € 

7272.657,32 per l’esecuzione in appalto dei lavori relativi all’ulteriore intervento; 

 

CONSIDERATO che: 

 con provvedimento n° 108/d/20 dd. 07.02.2020 il Consorzio di Bonifica Pianura 

Friulana ha deliberato l’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento 

diretto telematico ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, con 

l’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 



 

9-bis del D. Lgs. 50/2016, ovvero mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari posto 

a base di gara; 

 con lettera invito ad affidamento diretto dd. 17.02.2020 n. di prot. 187/APP sono 

stati invitati alla gara tre operatori economici; 

 la predetta lettera invito dd. 17.02.2020 n. di prot. 187/APP, fissava il termine 

per la presentazione telematica delle offerte attraverso il Portale Appalti del 

Consorzio alle ore 12.00 del giorno 04.03.2020; 

 con nota dd.05.03.2020 n. di prot. 358/APP il Responsabile Unico del 

Procedimento geom. Gabriele Peres ha comunicato che entro il termine 

sopraccitato non è pervenuta alcuna offerta e che pertanto la gara a procedura 

negoziata viene dichiarata deserta; 

 

ACCERTATO che, a seguito dell’esperimento della procedura negoziata, si è ottemperato 

alle disposizioni previste dal D.Lgs. 50/2016; 

 

RAVVISATA l’urgenza di procedere nel più breve tempo possibile all’affidamento dei lavori 

di cui all’oggetto, al fine di ultimare i lavori prima dell’inizio della stagione irrigua 

2020; 

 

CONFERMATO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo per le ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTI gli artt. 14 comma 3 lett. m) e 17 comma 2 lett. j) dello Statuto consortile, 

 

con i poteri della Deputazione Amministrativa, 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare deserta la gara ad affidamento diretto telematico di cui alla lettera invito 

dd. 17.02.2020 n° di prot. 187/APP; 

 

- di indire una nuova procedura ad affidamento diretto telematico ex art. 36, comma 2, 

lett. b) del D. Lgs. 50/2016, con l’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016, ovvero mediante ribasso 

sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, per l’affidamento dei lavori di cui 

all’oggetto; 

 

- di confermare la lettera invito per l’affidamento diretto telematico dei lavori in 

oggetto, acquisita al protocollo generale del Consorzio al n. 908 dd. 07.02.2020 

 

- di provvedere ad ogni altro atto inerente e conseguente l’attuazione del presente 

provvedimento; 

 

- di procedere alla pubblicazione dei dati del presente atto in attuazione all’art. 37 del 

D. Lgs. 33/2013;  

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 



 

 

- di sottoporre la presente delibera alla ratifica della Deputazione Amministrativa nella 

sua riunione immediatamente successiva. 

 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 

  



 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo consortile il 05.03.2020 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo consortile il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 12.03.2020 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 

rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13.03.2020 

 

 per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

al Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 

 


